>) J.-L. nr. 6326.
2) J.-L. nr. 6327.
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rozwinięcie myśli o przodującej roli Europy w Kościele, ale 
ponadto pod względem treściowym, formalnym, a nawet styli
stycznym tak uderzająco jest zbliżony do naszego listu1), że 
powstanie ich obu przypadać musi na ten sam czas. Szukając

*) List powyższy (J.-L. nr. 6453 — P. L. CLXIII c. 378/9) ze względu 
na rozliczne analogie przytaczamy tu in extenso podając drukiem rozstrze
lonym te zwroty, które żywo przypominają list, będący głównym przed
miotem naszych rozważań. O autentyczności wersji tekstu w szczegółach 
nic pewnego powiedzieć nie możemy: oparta jednak na przedruku Mansi’ego 
■(Concilia XX, 1067) budzić ona może pod tym względem pewne wątpliwości.

„Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Henrico illu- 
stri regi, et episcopis Anglici regni, salutem et apostolicam benedictionem.

Qualiter Ecclesia Dei fundata sit, non est a nobis nunc temporis dis- 
serendum. Hoc enim plenius evangelii textus et apostolorum litterae pro- 
fitentur. Qualiter vero Ecclesiae status praestante Domino perseveret, et 
referendum nobis est et agendum. A sancto siquidem Spiritu, Ecclesiae 
dictum est: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes 
super omnem terram. Super qua constitutione Paulus Apostolus praecipit, 
dicens: Manum cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis 
alienis. Quam eiusdem apostoli sententiam beatus Leo doctor exponens, ait: 
„Quid est cito manum imponere, nisi ante aetatem maturitatis, ante tempus 
examinis, ante meritum laboris, ante experientiam disciplinae, sacerdotalem 
honorem tribuere non probatis?“ Qua igitur ratione Angliae regni episcopis 
sacerdotalis honoris confirmationem tribuere possumus, quorum vi- 
tam, quorum scientiam nulla probatione cognoscimus? Ipse 
caput Ecclesiae Dominus Jesus Christus cum pastoři primo apo- 
stolo Petro Ecclesiam commendaret, dixit: Pasce oves meas, pasce 
agnos me o s. Oves quippe in Ecclesia, Ecclesiarum praepositi sunt, qui 
Deo filios generare ipso donante consueverunt. Quomodo ergo vel- agnos 
vel oves pascere possumus, quos neque novimus, neque vidimus? 
quos neque audimus, neque ab ipsis audimur? Quomodo super eos illud 
Domini praeceptum implebimus, quo Petrum instruit, dicens: Confirma 
fratres tuos. Universum siquidem terrarum orbem Dominus et magister 
noster suis discipulis dispertivit, sed Europae fines Petro sing ul a- 
riter commisit et Paulo. Nec per eorum tantum, sed per successorum 
discipulos ac legatos Europae Universitas conversa est et confirmata. Unde 
usque ad nos, licet indignos eorum vicarios, haec consuetudo pervenit, ut 
per nostrae sedis vicarios graviora ecclesiarum per provincias negotia per- 
tractarentur seu retractarentur. Vos autem inconsultis nobis, etiam 
episcoporum negotia definitis, cum martyr Victor Ecclesiae fioma- 
nae pontifex dicat: „Quanquam comprovincialibus episcopis accusati cau
sam pontificis scrutari Iiceat, non tarnen definire inconsulto Romano pontitice 
permissum est“. Zephyrinu3 quoque martyr et pontifex: „I udici a, inquit, 
episcoporum, majoresque causae a sede apostolica, et non ab 
alia sunt terminanda“. Vos oppressis apostolicae sedis appel- 
lationem subtrahitis, cum sanctorumPatrůmconciliisdecretisquesanci-
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dalej w ep.^iolarzu Paschalisa II znajdujemy w najbliższych 
latach kilka innych listów, w których podobne myśli, zwłaszcza 
jeśli idzie o ułożenie stosunku władzy świeckiej do kościelnej, 
są rozwinięte1); dwa z nich dotyczą specjalnie stosunków ko
turn sit ab omnibus oppressis ad Romanam Ecclesiam appellandum. Vos praeter 
conscientiam vestram [sic! nostram?] décréta synodalia celebratis, cum Atha
nasius Alexandricae Ecclesiae scribat: „Scimus in Nicea magna synodo tre- 
centorum decem et octo episcoporum, ab omnibus concorditer esse corro- 
boratum, non debere absque Romani pontificis scientia, con
cilia celebrari“. Quod ipsum scriptis suis sancti pontifices firmaverunt, 
et aliter acta concilia irrita statuemnt. Videtis igitur et vos con
tra sedis apostolicae auctoritatem plurimum exces- 
sisse,- et dignitati plurimum subtraxisse, et nobis pro 
nostri officii debito imminere, ut probatos habeamus quibus sacerdo- 
talem conferimus dignitatem: ne contra apoštolům, manum citius cui- 
que imponentes, communicemus peccatis alienis, quia, iuxta beati Leonis 
sententiam: „Gravi semetipsum afficit damno, qui ad suae dignitatis 
collegium sublimât indignum“. Vos praeter auctoritatem nostram 
episcoporum quoque mutationes praesumitis, quod sine sacro- 
sanctae Romanae sedis auctoritate ac licentia fieri novimus omnino prohi- 
bitum. Si ergo in his omnibus sedi apostolicae dignitatem ac 
reverentiam servare consentitis, nos vobis, ut fratribus et 
iiliis charitatem debitam conservamus, et quaevobis ab apo- 
stolica Ecclesia concedenda sunt, benigne ac dulciter Do
mino praestante concedimus. Si vero adhuc in vestra decernitis 
obstinantia permanere, nos iuxta evangelicum dictum et apostolicum exem- 
plum, pedum in vos pulverem excutiemus, et tanquam ab Ecclesia catho- 
lica resilientes, divino iudicio trademus, dicente Domino: Qui non colligit 
mecum, dispergit; et qui non est mečům, adversum me est. Deus autem 
omnipotens et nobiscum vos in ipso esse et nobiscum vos in ipso colligere, 
ita concédât ut ad aetemam eius unitatem, quae id ipsum permanet, per- 
venire concédât.